
 ORIGINALE 
 COPIA 

 
COMUNE DI COAZZOLO 

(PROVINCIA DI ASTI) 
 
 
VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 
 
 
OGGETTO:  ASSUNZIONE GARANZIA MUTUI VARI CASSA DD.PP INTESTATI A CIDAR   

SRL. 
 
 
 
 
L’anno duemilaDICIOTTO    addì  VENTISETTE  del  mese di  SETTEMBRE   alle  ore  
19,00          nella  Sala delle adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dal vigente ordinamento degli Enti Locali, vennero per oggi convocati i 
componenti questo Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria  di 1^ 
convocazione.  
Sono presenti i signori: 
 
 

 
COGNOME E NOME 

 

 
CARICA 

 
Pres. 

 
Ass. 

CAROSSO FABIO Sindaco X  
GIACHINO SILVANO Vice Sindaco X  
STELLA SILVANO Assessore X  
PERRONE GIUSEPPE Consigliere X  
BIANCO CARLA ANNA Consigliere  X 
ANFOSSO PIERCARLO Consigliere X  
GIACHINO MIRKO Consigliere  X 
CARDAIOLI BARBARA  Consigliere  X 
BIANCOTTO IVO BARTOLOMEO Consigliere X  
RIVETTI ANDREA Consigliere X  
 TOTALE 7 3 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr. Vincenzo Carafa. Essendo legale il numero 
degli intervenuti, il Sig. Fabio CAROSSO, nella sua qualità di  Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati alla presente 
deliberazione 

 
PREMESSO CHE  il “ C.I.D.A.R Consorzio Intercomunale Acque Reflue ”  ora “CIDAR SRL in 
liquidazione” risulta intestataria di mutui diversi contratti con la Cassa depositi e Prestiti come di 
seguito elencati: 
 
POSIZIONE DATA 

CONCESSIONE 
ENTE BENEF.  ENTE 

PAGATORE 
IMPORTO 
NOMINALE  

FINE 
AMMORTAMENTO  

4431746 29/04/2003 CIDAR SRL IN 
LIQUIDAZIONE 

COMUNE DI 
COSTIGLIOLE 
D’ASTI 

1.000.000,00 31/12/2023 

4431525 29/04/2003 CIDAR SRL IN 
LIQUIDAZIONE
  

COMUNE DI 
COSTIGLIOLE 
D’ASTI 

608.000,00 31/12/2023 

4384196/01 08/03/2001 CIDAR SRL IN 
LIQUIDAZIONE
  

CIDAR SRL 346.026,12 31/12/2021 

4280802 07/09/1995 CIDAR SRL IN 
LIQUIDAZIONE 

MEF 
 DIP. TESORO 

329.499,50 31/12/2035 

 
 
CONSIDERATO che la società Cidar SRL è stata posta in liquidazione con atto a rogito notaio 
Cavanna  n. 2734 del 17/07/2017 e pertanto occorre chiudere tutte le posizioni debitorie ad essa 
intestate; 
 
RIPORTATO che è stata nominata quale liquidatore della società la dott.ssa Gabriella Cerruti che 
deve tra l’altro provvedere a dare attuazione a quanto necessario per il passaggio di tali mutui ad 
altro intestatario; 
 
SENTITA la Cassa Depositi e prestiti e verificato che occorre che venga individuato un unico 
intestatario  per i mutui attualmente in carico a CIDAR  SRL IN LIQUIDAZIONE , ma che è 
possibile frazionare le delegazioni di pagamento attribuendo ad ogni comune socio la quota di 
propria spettanza in base alle quote di appartenenza alla società; 
 
RICORDATO che nell’assemblea del 24/04/2018, all’unanimità dei presenti, è stato concordato che 
i prestiti venissero intestati al Comune di Costigliole d’Asti; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Coazzolo possiede il 2% delle quote di CIDAR SRL  e pertanto 
intende subentrare nella garanzia e nel pagamento delle rate dei  prestiti soprariportati per 
un’analoga percentuale , fatta eccezione in quello in cui il MEF risulta Ente pagatore; 
 
DATO ATTO che tali rate saranno iscritte nella parte passiva del bilancio dell’Ente, e che l’Ente 
stesso emetterà delegazione di pagamento a valere sulle entrate proprie per la quota garantita; 
 



VISTO il Bilancio di previsione 2018-2020, così come assestato; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTI  i pareri espressi previsti dall’art. 49 TUEL; 
 
Con voti unanimi e favorevoli dei consiglieri presenti, 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI SUBENTRARE quale debitore per quota parte pari al 2% nei prestiti così come 
elencati: 
 

POSIZIONE DATA 
CONCESSIONE 

ENTE BENEF.  ENTE 
PAGATORE 

IMPORTO 
NOMINALE   

FINE 
AMMORTAMENTO  

4431746 29/04/2003 CIDAR SRL IN 
LIQUIDAZIONE 

COMUNE DI 
COSTIGLIOLE 
D’ASTI 

1.000.000,00 31/12/2023 

4431525 29/04/2003 CIDAR SRL IN 
LIQUIDAZIONE
  

COMUNE DI 
COSTIGLIOLE 
D’ASTI 

608.000,00 31/12/2023 

4384196/01 08/03/2001 CIDAR SRL IN 
LIQUIDAZIONE
  

CIDAR SRL 346.026,12 31/12/2021 

 
2. DI SUBENTRARE   nel pagamento parziale delle rate di ammortamento alle medesime 

condizioni originarie del prestito; 
 

3. DI GARANTIRE le rate semestrali restanti, fino alla scadenza di ammortamento del 
prestito, con; delega al Tesoriere a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio; 
 

4. DI PRENDERE ATTO che il Tesoriere è tenuto ad accantonare le somme occorrenti a 
soddisfare, alle rispettive scadenze, i pagamenti che matureranno nel corso dell’anno; 
 

5. DI ISCRIVERE le rate, di cui l’Ente è debitore per il rimborso dei prestiti, nella parte passiva 
del bilancio per il periodo considerato; 
 

6. Di CONCORDARE nell’intestare il prestito al Comune di Costigliole d’Asti 
 

7. DI TRASMETTERE  al liquidatore CIDAR il presente atto unitamente alle deleghe di 
pagamento pro quota delle rate d’ammortamento dei mutui sopra elencati 

 

ALLEGATO1.pdf

 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 
 
                    
 IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
           
          ________________________                                       _______________________  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Parere tecnico 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis 
del D.Lgs.267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito con L.183/12, nonché dal 
vigente Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del 
presente atto.                                

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                                                                                                      __________________________                             
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Parere di regolarità contabile 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000,così come modificato dal D.L 174/2012  convertito con L. 
183/12, nonché del vigente Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed 
attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente. 
                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                                                                                                       _________________________ 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  Visto di attestazione di copertura finanziaria 
   Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito con 
L.183/12, nonché del vigente Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la copertura finanziaria 
del presente provvedimento. Si certifica altresì di aver accertato, ai sensi dell’art.9 c.1 lett.a) n.2, 
del D.Lgs n.78/2009, convertito con modificazioni in L.102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.                                                                   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         _________________________ 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  27.11.2018 
Coazzolo, lì 27.11.2018                                                                               
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                     
                                                                                                            _______________________ 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è dichiarata esecutiva per decorrenza di termini a partire dal 
_________________ ai sensi dell'art. 134 comma 3, D.Lgs. 267/2000  
Coazzolo,  lì                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

___________________________                                                                   
______________________________________________________________________________________ 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
Coazzolo, lì     
                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 



 
 


